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Ml MII AVIOA. ALIATE BOMBARDEAZĂ EUROPA NAZISTA
"Germanii Ne-Au Tradat," Spun Prizonierii Romani din Crimea
Românii Forţaţi

* 7

de Nazişti Să
îndure Atacurile

MOSCOVA. Ofiţeri ro-
mâni, luaţi prizonieri de par-
tizanii din Crimea s’au plâns
că “Germanii ne-au trădat. Ei
au pus controla asupra trupe-

lor româneşti, le folosesc aşa
cum vreau ei”.

<'â pitan i i l,ăzft rescu kI Giurgiu

«lela compania 2-a ai a 3-a «tiu
Divizia Alpină Românească au

descris ruin murit folosiţi HOlilaţi!
români de căi re nazişti.

"De câte ori sunt confruntaţi
cu dezastru, Germanii forţează
pe Români să îndure loviturile
atacului rtiHeso. In timp ce ei o
iau la fugă. I.n început, noi ne
retrăgeam odată cu Germanii.
Când Ruşii au a ajun» la intâmpl-
narea coloanelor noastre. Germa-
nii, lu iuţeală se urcau In camioa-
ne şl o luau la fugă. Când ofiţe-
rii noştri încercau să facă la fel,
Germanii trăgeau cu mitraliere-
le in ei”.

"Mulţi Germani au reuşit să
scape", au spus ofiţerii, “dar am
întâlnit mulţi din ei a doua zi in
lagărul de irunsferare sovietic.
Românii au folosit ulliiturile de
suh cămaşă ca Bă facă steaguri

albe”.

Toate Partidele Italiene Sunt
Reprezentate în Noul Cabinet

Armata Triumfătoare Roşie Intra în Odesa Hollandia Invadată de Forţele
Americane si Australe în Pacific

Colosala ofensivă aeriana aliată peste Europa nazistă con-
tinuă fără încetare. Trei mii de avioane au bombardat arse-
nale, căi ferate, apărări costale şi alte centre de răsboiu sub
dominaţia nazistă şi a sateliţilor ei.

Pornind din Italia şi Britania, “Flying Fortresses” şi “Lib-
erators” s’au năpustit ca o avalanşă imensă peste Germania,
Franţa şi peste ţările balcanice, pentru a distruge mijloacele
de transportaţle naflate, pentru<s>

ţjr JaMfngm N

Salutată dc o populaţie civilă cntiizlni.tă. armata învingătoare sovietică parcurge străzile por-
tului Odesa. Marele port do pe Marea Neagră a fost iii mâinile Naziştilor mai bine de doi ani.

Mareşalul Badoglio a anun-
ţat formarea noului cabinet de
răsboiu, ce include cele 6 par-
tide din Junta Politică Italia-
nă. Acest cabinet va funcţiona
până ce aliaţii ocupă Roma,

I când regele Victor Emanuel
1 se va retrage din politică.

Noul cabinet consistă (lin ur-
! mfiloarele persoane.

lliulorllo. Premier şi ministru
jde Kxterne; Miniştri fă rit porfo-

I in: Renedette Croce, Contele
! Carlo Sforzn, Togliatti (Enroll)

I Comunist, l’ietri Maneini, Soda*
| list şi (iiiilio Hodino, Democrat

j Creţi in.
(leneralul Taddeo Orlando, mi-

nislru de Răsboiu; Amiralul Ruf-
faele De Oourten. ministrul Ma-
rinei; Generalul Salvatore Szan-
dalll. ministrul Aviaţiei; Salva-
tore Aldissio, Democrat Creştin.
Quinto Qulntierl, ministru de Fi-
nanţe, directorul băadl Cala-
bria; Vincenzo Arangio Ruiz. Li-
beral, ministru de Justiţie; Al-
berto Tarchiani, Acţiune, minis-
trul Lucrărilor Publice.

Fausto Gullo. Comunist, mi-
nistrul Agriculture! ; Attilio Di
Napoll. Socialist, ministrul In-
dustriei. Comerţului şl Muncii;
Francesco Cebona, Democrat La-
burist. ministrul Comunicaţiilor
şi Profesorul Adolfo Omodeo, de-
canul Universităţii din Neapole,
Liberal, ministrul Culture!.

“Aliaţii au dorit ca să formez
un guvern de coaliţie”, n spus
liadoglio. “Cele fi partide sunt
reprezentate şi cred că rezulta-
tele n'au putut fi mal satisfăcă-
toare decum sunt".

Comuniştii au obţinut postu-
rile de subsecretar la ministerul
de Răsboiu şi do Finanţe.

Lu posturile de subsecretari,
o,ri asistent de mlnistr.u, au fost
incluşi următorii;

Renato Morelli, Liberal, la
Primul Ministru; Giuseppe Pru-
nes. fără afiliere de partid, re-
ţinut din cabinetul trecut, la mi-
nisterul de Externe; Mario Pa-
lermo, Comunist, avocat, 1a mi-
nisterul de Răsboiu; Domenetco
Alhergo, Socialist, la ministerul
Marinei; Nicola Salerno, Socia-
list şi Prinţul Filippe Caracclola,
dela Partidul de Acţiune la In-
terne Unul din aceştia va fi în-
sărcinat cu reluţiile cu presa;

Generalul Di Raimondow şi Ma-
rio Fane, la Comunicaţii, reţinu-
ţi din cabinetul trecut; Profeso-
rul Antonio Pesenti, Comunist,
la postul de finanţe; Nicola Lom-
bardo, Democrat Laburist, la Ju-
stiţie; Adolfo Cilento, Democrat
Laburist, lu Lucrări Publice; Ma-
rio Bergami, Liberal, la Agricul-
tură; Francesco Sansonetti, De-
mocrat Creştin, la Industrie, Co-
merţ şi Muncă; Angelo lervoline,
Democrat Creştin, la Cultură.

u opri reînforţările Intenţionale

nei aliate vănd nu ştim, dar

Ofensiv* aeriană din ultlmlle
zile peste Franţa şi Germania nu

poale fi decât vestitorul invaxiti-
ne! aliate când nu ştim dar
foarte curând.

Hollandia Invadată

Forţele aliate au invadat Hol-
landia, marele aeroport japonez

din partea nordică a Noua Oui-
neil.

Trupele noastre şi australiene
au luat cu asalt oraşul şl se pre-
ţuiesc acum să la cu asalt aero-
dromurile strategice, ce se află
lii interiorul oraşului.

Ocuparea Hollnndiei va avea
! două rezultate:

1 ) Va «xlinue brutul aerian
uliul 600 mile dela fosta lui bază
la Pinschhafeu şl bazele japoneze

dela Yhp. Paual şi Jlulntaheras
vor putea fi bombardate. Dela
aerodromurile din Hollandia, Ki-

j lipinele din sud vor putea fi hoin-
j Imrdate de avioanele ce aunt con-
struite pentru astfel de bombar-
dări.

2) Va izola foităreţele deja

bombardate japoneze la Madang.
Aitape şi Wewak.

I*e Krontnl Sovietic
I’e frontul sovietic, comunica-

tele oficiale anunţă că nu-i nici
o schimbare. Poate că liniştea a-
parentă anunţă o nouă ofensivă
sovietică.

La Sevastopol ia loc ultima fa-
ză n operaţiilor. Un articol scris
de Dimttrle Manuilsky, un mem-
bru al comitetului central al par-

tidului bolşevic din U.R.S.S. scoa-
te în evidenţă că “prin victoriile
sale, Armata Roşie a creat cele
mai bune oportunităţi pentru alia-
ţii noştri ca să lanseze operaţii
militare In apus şl la mlază-zl,
pe oare întreaga lume le aşteaptă

cu nerăbdare.”

Un “Match” de Innot în Franţa Transformat Intr’o •

»

Demonstraţie Antifascistă Contra Guv. dela Vichy
Mesaj Soldaţilor Români

Suntem informaţi «ii “Allan-
In Românilor Americani pen-
tru Democratic" n riullofuzat
un mesaj Mililiitilur români,
sfătuimlii-l mA no revolt «• si n&
ne predea Anualei Roţii.

Mesajul a fost ra<liofu/.at in
21 Aprilie, pe «aleii undelor
M-urte şl prin furilitAţile gu-

vernului american.

dc Robert Raymond
ALGER, Algeria, (ONA)

Spectatorii au transformat un
contest de înnotat la Toulouse
într’o demonstraţie contra le-
gilor rasiste naziste din Fran-
ţa, spune un raport din noul
ziar clandestin francez “Fra-

ternite”.
Mulţime;* a început să demon-

streze când a aflat că Alfred Na-
cache. campionul de tnnot fran-
tez de 100 gi 200 metri distantă.
;• fost exclus din contestu) acesta
de către autorităţile din Vichy,

fiindcă e Evreu. Demonstraţia a

fost atăt de insistentă incftt con-

testul a fost anuiut.
"Fruternite” se consideră cu

“Organul Mişcării Antl-Raaiste"
din Franţa si se raportează că a-
re o distribuţie de 20.000 exem-
plare la două săptămâni.

Ziarul acesta coufirmă ştirea
că mii de Evrei au fost arestaţi
la Faria. Nunes, Avignon, Mon-

I tauban şi Clermont-Ferrand.
Ziarul raportează că Evrei din

I Franţa sunt deportaţi in lagăre

de tort ură şi de moarte.

O scrisoare smulsă in mod
elandistin din lagărul de con-
centrare Koziel, în Silesia supe-
rioară. raportează că 08 Evrei
francezi dintr’un grup de depor-
taţi au murit in timp ce au fost
trauspnrtuţi iu camioane de vite

|la un alt lagăr din apropiere,
| dscliewitz. Intre 12 până la 18

I prizonieri au murit pe zi, spune
scrisoarea. Internaţii an fost din
Koziel. care au fost sau prea ti-
neri sun prea bătrâni şi care nu
puteau să facă lucru manual.

Ziua Mamelor Va Fi Celebrată de
Societăţile Noastre din Michigan

Sub nuspiciul societăţilor româneşti din IWO din Distric-
tul Michigan se va celebra Ziua Mamelor printr’o serbare
la Templul Românilor dela 651 Chene Street, Detroit.

Această serbare se aranjează în memoria Locotonentului
George Marghita, fost membru al societăţii "Bănăţeană”, că-
zut pe câmpul de răsboiu, şi în onoarea tuturor mamelor, fie
că sunt membre sau nu in organizaţia noastră, ai căror feciori
sau fete sunt în serviciul ţării şi cari prin lupta ce o duc cu
duşmanul nazi-fascist, ţin sus steagul democraţiei şi al li-
bertăţii omenirei.

La această serbare organizaţia noastră va prezenta bene-
ficiul asigurării părinţilor eroului Marghita şi un ‘gold star
pin’ sorei Marghita. Natural, că Comitetul Aranjator se în-
grijeşte ca fiecare mamă să fie onorată într’un mod frumos. ..

Când scriem acesta rânduri sunt alte două mame, mem-
bre ale societăţii noastre Constantin Doncea, cari au fost a-
nunţate că feciorii d-lor, cari deasemenea sunt membri ai so-
cietăţii, sunt raportaţi "Missing in Action” pe frontul din Italia.

Aceste veşti, desigur, că nu bucură pe nimeni. Singura
mângâiere ce o pot avea părinţii şi noi ca membri şi prieteni,
că aceşti tineri se jertfesc pentru cea mai sfântă cauză a ome-
nirei distrugerea duşmanului care a voit să însclăveaseă
popoarele depe întreg globul pământului.

Ne mângăietn cu speranţa, că prin munca de toate zilele,
poporul va reuşi, ca deciziunile făcute la Teheran între cei
trei mari conducători ai Naţiunilor Unite Preşedintele Roo-
sevelt, Prim Ministrul Churchill şi Premierul Stalin sfi se în-
deplinească, pe baza cărora distrugerea duşmanului va fi asi-
gurată şi o lume liberă şi democrată se va stabili după răsboiu.

Apelăm la membri organizaţiei noastre, la publicul în ge-
neral să-şi rezerve Dumineca din 14 Maiu pentru serbarea
dela Templul Românilor, unde într’adevăr veţi fi martorii o-
culari la una dintre cele mai frumoase şi patriotice serbări.

Comisia de Publicitate a Serbării.

A. Ardelean Raportat "Missing in Action'' Armatele Britanice Desvoltă Noui
Atacuri în Burma si în Sumatra
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Ni se dovedeşte pe zi ce
trece, cu cât pregătirile de
răsboiu se înteţesc pentru a
da lovitura mortală duşmanu-
lui, cât de puţin facem noi cei
depe frontul de acasă în com-
paraţie cu soldaţii depe câ şi-
purile de luptă.

K1 şi-au lăsat părinţii, soţiile
şi copii şi B'nu dus să-şi dea to-
tul-de va ti de lipsă, pentru a
sdrobl odată pentru totdeauna
duşmanul omenirei şi a ajuta la
clădirea unei lumi mai bune.

B'a Împlinit abia anul, decănd
in'am despărţit de tănârul Aurel
Ardelean, fiul fratelui şi sorei

Ardelean, membri societăţii C.
Doncea.

Tănăr, übla de 20 de ani. un

băietandru foarte cum se cade
a plecat şi el in Martie, anul tre-
cut. să-şl facă datoria faţă de
ţară şi de omenire.

Se căsătorise cu cAteva luni în-
ainte şl natural era fericit şi
vinta-i era dragă. S'a despărţit
insă de tot ce a avut aici, lă-
nftndu-şi părinţii, surori, soţia şi
o fetiţă co nu se născuse incA
şl in ultimele 6 luni a servit pe

frontul din Italia.
Aseară tl tntămpin pe fratele

Ardelean, tatăl băiatului, urcând
treptele cu un alt nepoţel de mâ-
nă, mai tăcut şl mai serios ca de
oblceiu.

Dupăce schimbăm două-trei
vorbe, II întreb cum sc simte şi-

Natural, pe lăngă această şti-
re, conducătorii dela Washing-

ton Işl exprima regretul asupra
faptului, şl dădea şl alte deta-
lii. că vor fl înştiinţaţi de îndată
ce aud ceva despre fecior.

Atăt fratele şi sora Ardelean
sunt antifascişti adevăraţi şi în-
ţeleg că răsbolul acesta se duce
pentru a şterge sămânătorii de
rele (lepe faţă pământului. Ambii
lucrează in indus!riu de răsboiu,
dornici să ajute pe cei doi fe-
ciori şi un ginere ce-l au deja In
serviciu, să zdrobească duştmî-
nul mul repede. Durerea le e ma-
re, însă înţeleg că victoria şl o
lume mai bună nu vin dela sine,
cl se cer sacrificii, aşa cum s'au
cerut sacrificii pentru drepturi-
le ce le-nu căştigut poporul, şi
In acele lupte fratele Ardelean
este un veteran.

>l. MII»

!p f*
*

Râsboiul din Orientul înde-
părtat se răspândeşte, din
punct de vedere geografic, de-
şi volumul de luptă continuă
a fi limitat prin numărul de
forţe angajate în luptă, adică
caracterul şi liniile de comuni-
caţii.

In timp ce Japonezii conţinufi
să desfăşoare ofensiva lor in Ho-
nan. cu ţinta de a pune mâna pe
amhranşAmentul (Junction I din
Chengchow şl unde fac oarecare
progres, alte lupte lau loc şi se
desvoltă cu intensitate la aripa
extremă stângu, unde amirulul
Lord Mountbatten a lansat o o-
fensivă combinată de aer şi ma-
re contru unor baze puternice Ja-

poneze diu partea nord-vestică a
Suinatrei, ce controlează comu-
nicaţii duşmane prin strâmtoarea
Malacca.

Acţiunea aceasta pare a ţinti
la ruperea comunicaţiilor inami-
ce ce duc in Burma dealungul o-

ceanului. Până acum încercările
n'au avut suecesul dorit. Acţiu-
nea lui Mountbatten. indiferent,
de rezultatele imediate, ce nu pot
fi decisive, arată că flota navală
britanică dispune de tot atâta li-
bertate de acţiune In Oceanul in-
dian cum are flota navală ame-
ricană In Centrul Pacificului.
Englezii vor profita probabil de
acest avantagiu pentru operaţii
contra Insulelor Andaman. De
vor profita de acest avani aglu

vor căpăta o bază bună de unde
să atace Rangoon.

In India, Knglezli desvoltă o
contră-ofensivă In statul Mani-
our. Trupele imperiale au alun-
gat înapoi pe Japonezi, până la
;{0 de mile nord-est de Imphal şi
au obţinut succese noul in re-
giunea Kohima. cu toate reln-
forţărlle Inamice.

lii Burma de nord, trupele chi-
neze ale generalului Stilwell
complecteazu încercuirea unei
divizii Japoneze la apus de râul
Mogaung şi continuă să înainte-
ze pe Valea Mogaung-ulul.

Numarul de 1 Maiu
Numărul de 1 Main va apa-

re în priuiu săptămână a lunci
.Main, cil data (le tl Main lIM4.
Pagina dedicată donatorilor
ziarului, cn ocn/.la acestei săr-
bători muncitoreşti, va apare
in nnmârnl cu data (le 27
.Main.

Pvt, Al'RKl, ARDI.I.KAN
mi răspunde că este c'nm holnav
şi mai mult, necăjit. îmi dă o
scrisoare s'o cetesc, ştiind că din
ea pot înţelege mai bine starea
d-sale sufletească. . Kra dela De-
partamentul de Răsboiu. prin ca-
re II anunţa că Aurel ‘lipsea in
acţiune’ din 23 Februarie, pe

frontul din Italia. Kra aceiaşi da-
tă decănd şi feciorul fratelui Ji-
ga lipsea.

Românii din Fabrici Veseli de înaintarea Sovietică
dc Ştefan Popescn

înainte de începi lucru vezi
grupuri de muncitori adunaţi
la un loc. In general îi vezi a-
dunaţi pe bază de naţionali-
tăţi - Italieni, Polonezi, Fin-
landezi, Armeni, Români, etc.,
etc.

Toţi discută tot felul de pro-
bleme. dnr mai ales ultlmlle nou-
tăţi. Dacă încă n'ai uitat trecu-
tul. ţi se pare ca o minune mare,
faptul că muncitorii. In Imperiul
privat al lul sfăntulul dolar, pot
să ţină discuţii sub această for-
mă.

Dar aceasta e realitatea. Uniu-
nea CIO ne-a dat acest privile-
giu suprem - libertatea cuvăniu-
lul In fabrică.

In aceste grupuri, discuţiile
sunt vil. înfocate şl sănătoase.
Critica muncitorului. In cuvinte
simple, e foarte la locul el. In a-
ceste nuclee de taifas se iTartfl-
că conduita uniunilor, se discută
probleme economice Şi politice,
etc. Zic. doşl, sunt şedinţe scur-
te, ele sunt foarte educative şl
necesare, mal ales când lucrând
6-7 zlla pe săptămână, omul nu
mal are timp să se ducă nlcăerl.
Lucrează, mănâncă şi se culcă.

Despre Alegerile President laie
De curând, sa început discu-

ţia asupra alegerilor preziden-
ţiale. Aici discuţia devine foarte
însufleţită - pentru şi contra Pre-
şedintelui Roosevelt. Majoritatea

copleşitlare, Insă. şl aş putea zi-
ce, aproape in unanimitatea lor,
supoartă pe Preşedintele Roose-
velt. Muncitorii işl dau seama şl

n'au uitat că el ne-u ajutat ca să
nu tnurlm de foame; ne-a aju-
tai să ne formăm uniunile şl el
ne ajută cai răsbolul să fie câş-
tigat cât mai iute şi să putem
ob(ine o pace îndelungată cu
prosperitute pentru oamenii de
rând. Părerea muncitorilor, In
aceste este ca Preşedin-
tele Klonevelt să fie reales ca să
ducă la îndeplinire acordul dela
Teheran Igolaltâ eu ceilalţi con-
ducători al Naţiunilor Unite, ca-
re au făcut acest acord.

Acesta grupuri discută' pe lăn-
gă problemele de mut sus şl prob-

lemele lor naţionale. Italienii,
cari mal acum 6-7 luni mal lău-
dau pe Mussdfrnl, azi numele lul
nu-1 menţionat decât In ură şl
batjocură. Acum Italienii discută
despre aliaţi, cum progresează
activităţile militare In ţara lor
şi speră că'n curând vor auzi
dela rudeniile lor din patria ma-
mă. Re discută cu mare aproba-
re gestul guvernului sovietic de
a fl intrat In legaturi cu guver-

nul Italian, aşa cum a, cn sco-

pul d> a ajuta mal iute la sol-
varea problemelor ţării lor de
naştere şi la Izgonirea _ duşmanu-
lui nazist. Aceste discuţii se ţin

zilnic printre grupuleţele naţio-

nale din fabrică.
înaintarea Armatei Boşii

Cu înaintarea Armatei Roşit
şi învingerea hoardelor naziste,
discuţii mai aprige iau toc prin-
tre Polonezi şl Romăni.

Deşi tmi place să asist la dis-
cuţiile tuturor grupurilor, totuşi
mă opresc la grupul românesc,
unde mă simt mal bine, fiindcă
sunt printre aceia care se expri-
mă in limba mea maternă. Aici
caşl afară din fabrică, taberile
işl ascut limbajul potrivit gru-
pului din care fac parte. Argu-
mentele. care odată făceau vâl-
vă azi nu-şt mal au rost in ur-
ma declaraţiilor făcute de guver-
nul sovietic. Biserica nu mai po-
ate răspunde că nu e biserică in
Rusia. Carllştii nu mal pot as-
cunde minciunile Ini Carol; fle-
carii nu mal au argumente, pe
care le întrebuinţau pj vremuri
cu dcavalma. Altădată vorbeau
până la reguşlt; fălcile li du-
rea şi buzele li se usca. Toate a-
cestea nu sunt azi decât palavre
fără rost. Când se mai găseşte

unul să le amintească, numai de-
cât e corectat de restul de mun-

(t’ont. pe Pag. 3)

Două Vase Române
Internate de
Guvernul Turcesc

WASHINGTON, (OWI) O
telegramă din 20 Aprilie, trimisă
de corespondentul ziarului LON-
DON TIMES In Ankarn. n rapor-

tat că Ruverniil turcesc a decis
să deţină la Istanbul «lotul va-
poare rontăneşll “Transilvania”
ţi “llasnrahia”, ce erau sil se în-
drepte spre Marea Neagră.

‘'Motivul acestei deriziuni e că
vapoarele, original intenţionate
pentru serviciu de pasageri, erau
să fie folosite pentru trnnspoarte
militare'', n spus BBC şi a adău-
gat că “a'au pus patrule turceşti
pe vapoarele roinăneştl''.

O radlofuzare din Cairo la Gre-
cla. nşa rum n fost raportată lul
OEI, pretinde că "apele In jurul
Sevaatopolulul nu devenit aşa de
primejdioase Incftt marinarii ro-
mflnl de pe vapoarele "Transil-
vania'' şi "Basarabia" ancoraţi

in Bosfor nu refusnt să călătore-
ască pe mare In jurul peninsulei
Krlm".

Donaţiile de 1 Hlaiu Vin, dar Trebue Accelerate
* 7

Soldaţii Unguri
Chemaţi Sâ Se
înroleze cu Tito

LONDRA, (ONA) Noul
contului ungar, condus de
Contele Karolyi, fostul pre-
şedinte al Ungariei, va da o
proclamaţie chemând unităţile
maghiare, ce luptă sub Ger-
mani pe frontul de răsărit, să
dezerteze şi să se înroleze în
Legiunea Ungurească, ce ser-
veşte în armata partizană a
lui Tito.

Raliind pe toţi Ungurii de-
mocraţi într’un front unit şi
declarându-şi suportul faţă de
activităţile de rezistenţă din
interiorul Ungariei, Consiliul
Ungar reprezintă prima între-

(t ont. pe l’iig. 4)

Donaţiile «la 1 Mniu au Anat un

onrecnrc avftnt. Insă nu lucă sub
forma accelerată corespunzătoare
timpurilor. Noi credem că munci-
torii aunt guta să-şi facă dato-
ria nceaBta cu plăcere. Aşteaptă
probabil ca solicitatorii, cari au
primit listele, să In facă o vizită.

De aceea npelftm la aceşti fraţi
şt surori să nu amine această acti-
vitate esenţială pentru înaintarea
ziarului şl sft vină In contact cu
fraţii membri şi cu surorile mem-
bre cât şl cu cetitorii noştri din
localităţile respective, ca sfl albe
prilejul să-şi facă donaţia de 1
Main Deasemcnea apelăm In ono-
raţii ahonenţl, cari nu au contact
cu societăţile noastre sau care nu
pot veni in contact cu sollcita-

'orli, să trimită donaţia «lipect In
«lar.

Donaţiile urmează:
('union, Ohio

IV lista fratelui ,1. Htnn
John Stan f 3 00
Dnn Hot u 3.00
John Dnn 1.00
Oeortţe Btroln 1.00
loan Malta 1.00
IV lista fratelui Cernea:
Charles Cernea $ 10.00
Nick Neică 10.00
George flnhclii 2.00
Sam Dudar 2. n0
Vaslle Stnnrlu . . 2.00
Axente Petrlc 2.00
George Mărginean 1.00

Akron, Ohio
Pe Muta fratelui P. Husa:

Fam. Peter Pusa $ G.nO
Fam. Nlck Urflnzea 3.00
John Andor 3.00
Ecaterina Boier 2.00
Sâni Mureşau 2.00
John Pută 1.00
Vaalle Clupia 1.00
Mary Bârsan • 1.00
Teodor Tapu 1.00
Petru Ban 1.00

Dearborn, Michiffan
Pe lista fratelui 4. Podgorenii:

John Podgormtn $ 10.00
Vaslle Huja 10.00
Panalt Chehac 6.00
Paul Lucaci 6.00
Fam. Petru Bozian 5.00
George Vlad 2.00
Cu cei daţi înainte fac |4.
George Serhan 2.00

(Continuare pe pag. 4)


